Post hæc Sarraceni videntes Adefonsum Regem Portugaliæ debilitatum, & quod in quibusdam offendebat Regem Fernandum ipsum Adefonsum in oppido qui dicitur Santarem, obsederunt. Rex autem Fernandus congregato exercitu magno ad auxilium Regis Adefonsi properauit. Sed Rex Adefonsus, ut hæc audiuist, timuit valde, credens quod Rex Fernandus ad auxiliū Maurorum veniret, & misit ad eum nuncios supplicans pro pace. Rex autem Fernandus declarauit ei, quod ad eius auxilium properaret. Quod Sarraceni ut audierunt, arrepta fuga ab obsidione turpiter recesserunt. Post hæc Rex Fernandus dimisit vxorem suam Vrracam filiam Regis Adefonsi, eo quod erat consanguinea eius propinquo gradu, & duxit aliam nomine Tharasiam, quæ fuerat vxor Nunij comitis de Castella. Post cuius mortem duxit aliam nomine Vrracam filiam Lupi comitis de Vizcaya, ex qua genuit Sancium & Gatsiam. Ceterū Rex Fernandus regni anno quinquagesimo primo feliciter consummato, obiit apud Beneuentum, & in ecclesia sancti Iacobi Apostoli circa tumulum matris suæ, & aui sui 40 comitis Raymundi sepultus est.

Era M C C X X V I . mortuo Rege Fernādo filius eius Adefonsus successit ei in regnum Legionense. Hic fuit pulcher, eloquens, clemens, fortis viribus, & armis strenuus, & in fide Catholica solidatus. Tamen in primordio regni sui inquietatus fuit valde à collateralibus suis scilicet ab auunculo suo Sancio Rege de Portugalia, & ab Adefonso Rege Castellæ consobrino suo. Vnde compulsus fuit ducere in vxorem Tharasiam filiam eiusdem Regis Sancij, ut ipsum Regem Sancium haberet in auxilium sui contra Adefonsum Regem Castellæ. Ex ista Tharasia genuit tres filios, scilicet Sanciam primogenitam, deinde Fernandum & nobilem infantissam Dulciam.

Præfatus autem Rex Castellæ Adefonsus Sancij Regis filius erat fere trium annorū cum regnare coepisset. Qui postquam venit ad ætatem adultam in tantum claruit præ cunctis Regibus nostri temporis, ut noster non posset euoluere stylus, quanta vigeret probitate. Fuit namque sapientia magnus, consilio prouidus, armis strenuus, largitate præcipius & fide Catholica roborus. Duxit vxorem filiam Henrici Regis Anglie nomine Alionoram, ex qua genuit Fernandum, Henricum, & Berengariam, & Blancam, & Vrracam, & Alionoram, & Constantiam, filiam suam primogenitam Berengariam dedit Adefonso Regi Legionensi in vxorem, quæ fuit mulier prudentissima. Dedit Ludouico Regi Francorum filiam suam Blancam, & Adefonso Regi Portugaliæ tradidit Vrracam. Tempore etiam procedente Iacobus Rex Aragoniæ filiam eius Alienoram duxit vxorem. Quinta vero Constantia monachalem suscipiens habitum vir-

ginitatem suam Domino consecrauit. Rex Castellæ Adefonsus cœpit quasi leo fortissimus cum Christianis & Sarracenis Regibus in circuitu regni sui consistentibus fortiter & sapienter armis configere, regnum suum defendere & ampliare, & populum sibi subditum iuste gubernare. Siquidem cum ex vno latere regni haberet fortissimum Legionensem Regem Adefonsum, ex altero Sancium Regem strenuum Nauarrensum: tertio Regem ferocissimum Petrum Aragonensium, & quarto maximum Sarracenorum Regem Miramolinum; tamen ipse Rex Adefonsus cum omnibus armis & consilio fortiter se gerebat: sua defendebat, & omnium aliorum Regum multa castra & oppida capiebat. Populationes multas & nobiles fecit in regno suo, scilicet Placenciam, Beiaram, Moiam, & alias multas, quarum nomina longuna est prænotare. Sed cum in tantis prosperitatibus famam virtutis & gloriæ suæ longe lateque spargeret, Miramolinus congregato exercitu innumerabili barbarorum simulque nobilium militum exulum Christianorum contra Regem Adefonsum in manu validissima properauit. Rex autem Castellæ cum exercitu suo Regi Miramolino obuiam properauit. Veniebat quoque Adefonsus Rex Legionis in auxilium Regis Castellæ cum exercitu magno; sed Rex Castellæ bellandi animositate incensus noluit cum expectare; licet Rex Legionensis cum exercitu suo properans iam esset Toleti. Init itaque Rex Castellæ bellum cum Rege Miramolino: ubi tam innumerabilis erat multitudo Maurorum, quod nostri habito respectu ad eos paucissimi videbantur. Cesserunt nostri pugnæ, & Miramolinus pro peccatis nostris extitit victor. Erat tunc cum Rege barbaro Petrus Fernandi de Castella potentissimus miles, cuius consilio Rex barbarus eo tempore se regebat. Vnde notandum est, Gotthos fere nunquam fuisse à barbaris victos, nisi Gotthorum exulum secum haberent consilium & auxilium. Venit anno sequenti Miramolinus usque Toletum, & cum ipsam regiam urbem capere niteretur, Toletani fortiter resistiterunt. Rex autem Castellæ suas ciuitates & castra muris excelsis cœpit fortiter munire, & filios nobilium, qui occubuerant in bello nutritre & exaltare dicens, quoniam filij vindicabunt sanguinem patrum. Qui licet tunc fuerit victus, tamen eius animus inuincibilis perdurabat. Rex Miramolinus reuersus est ad propria, & Christianis nō nocuit sicut voluit: quia tunc Reges Hispaniæ in vnam concordiam conuenerunt. Habuit tunc Rex Castellæ pacem cum Christianis & Sarracenis, sed illatum sibi à barbaris dedecus ab eius animo nō recedebat. Tamen dum Sancius Rex Nauarræ contra ipsum moueret prælium vna cum Adefonso Legionensi Rege, Rex Castellæ fines Nauarræ inuasit, & victoriā cepit. Ceperat iam totam terrā de Alaua, & alia plura in regno suo. Post hæc etiā habuit discordiam cum Rege Adefonso Legionensi, & cepit castrum Ardon & Coiancam, castrum viride, & quædam alia. Post hæc venit usque Legionem, & cepit castra Iudæorū iuxta ipsam ciuitatem. Obsedit etiam Astoricam, sed non cepit eam. Accessit ad submontanam ad castrum quod dicitur Alua, & cepit illud. Rex autem Legionis Adefonsus occurrerit ei cum magno exercitu ad ipsum locum, ut pugnaret cum eo. Sed Petrus Fernandi de Castella, qui tunc erat cum Rege Legionensi, & alij virti Deum timentes, reformauerunt pacem inter Regem Castellæ & Regem Legionis.

Cum autem pax esset inter eos, quidam inimici Dei discordiæ seminantes iterum inter eos bellum concitauerunt, & per tres continuos annos inter se fortissimorum regum exercitus horriferis gladiis configebant. Multæ perpetrabantur hinc inde cædes hominum: præcedebat, quod in agris erat & flammis villa exurebantur. Duo ferocissimi Reges quasi duo ferocissimi leones alter alteri cedere nesciebat. Præbat Regem Castellæ fortitudo & sapientia, sed Regem Legionis fortitudo & suorum exercituum amabilitas nimia muniebat. Sed antequā inter dictos Reges tam horribile oriretur bellū, ostendit Dominus quoddam prodigiū in ecclesia sancti Stephani extra muros urbis Legionis. Etenim quædam imago Dei genitricis cum imagine filij sui ex se cœpit emittere sanguinem, non sine horrore & admiratione multorum, qui hoc viderunt. Tunc clerus & populus Legionis ad prædictam ecclesiæ accesserunt pedibus nudis, & ipsam imaginem ad ecclesiam beati Isidori detulerunt: & super ipsius altare posuerunt, ubi per tres dies continuos sanguinem emanavit. Sed fuerunt quidam sapientes interpretes, qui ex ipso signo bellum futurum cruentissimum prædixerunt, eiusdem monasterij exhærationem etiam prædicentes. Quod postea factum esse testatur veritas manifesta. Etenim ut prædiximus bellū cruentissimum inter Reges exortum est, & tradéte Rege Legionensi Rex Castellæ castrum de Pozolo accepit, qui iam acceperat villam Barxenii, Caparios, & alia plura ad ecclesiam beati Isidori spectantia, ex quibus sustentabantur clerici

clericis inibi domino servientes Adefonsus Rex Legionis cum esset Catholicus habebat secum clericos, qui modulatis vocibus quotidie coram ipso divinum officium peragebant, quos ipse nimio venerabatur affectu. Habebatque cubicularios suos laicos quosdam, quibus omne consilium suum committebat, & licet polleret omnimoda probitate, tamen susurronibus aliquando præbebat aurem. Vnde quædam faciebat minus spectantia ad tam regiam maiestatem. Rex autem Castellæ cum esset sapientissimus, consilium suum semper sapientibus committebat. Vnde præ cæteris Hispaniæ Regibus feliciores habebat successus.

Pacificatum est inter Reges prædictos post multas strages & damna, sed iterum in-
10 ter eos mota discordia cum venirent ad pacem, dedit Rex Adefonsus Legionensis uxori suæ Reginæ dominæ Berengariæ quæ tunc degebat cum patre suo in Castella Villarpandum Ardon, Rodam Arbolium, Gordonem & Lunam. Adefonsus autem Rex Castellæ labori cedere nescius monuit exercitum suum contra Vascones, & cepit sanctum Sebastianum, Ortes & Burgum de Ponte, Salvaterram, civitatem Aquensem & alia plura oppida, & reversus est in Castellam cum gloria magna. Post hæc cœpit excoxitare de salute animæ suæ, & construxit de novo nobile monasterium Sanctæ Mariæ in Olgis Burgensis civitatis. Hoc monasterium multis prædiis ditavit, & miræ pulchritudinis auri, argenti, pretiosorum lapidum, oloferinarum cortinarum decoravit. Alter nostris temporibus Salomon idem Rex iuxta prædictam domum domini ædificavit palatum Regis. Adiecit etiam, & non longe ab ipso monasterio in via publica beari Iacobi construxit miræ pulchritudinis hospitale: cui tantum redditum contulit, ut cuncti pauperes peregrini transeuntes in eo unius diei percipient victum. Iam prædictum monasterium quam palatum suum regale, quam etiam hospitale cum capella sua de lapidibus vel laterculis coctis & calce constructa sunt, & auto ac variis colorib. depicta. Tunc ipsa civitas Burgensis, civitas regia vocata est, & in regni solium sublimata. Eo tempore Rex Adefonsus evocavit magistros theologicos, & aliarum artium liberalium, & Palentia scholas constituit procurante reverendissimo & nobilissimo viro Tellione eiusdem civitatis Episcopo. Quia ut antiquitas refert, semper ibi viguit scholastica sapientia, viguit & militia. Iste Rex Adefonsus primo castellum armis suis depinxit, quamvis antiqui Reges patres ipsius Leonem depingere consueverant, eo quod Leo interpretatur Rex vel est omnium bestiarum.

Suprafatus autem Adefonsus Rex Legionensis ex quo regnare cœpit regnum sibi subditum viriliter & nobiliter vendicavit, & tam terribilis fuit male agentibus, quod eius aspectum non possent aliquatenus sustinere. Vox eius in ira quasi leo rugiens videbatur. Cum esset induitus armis bellicis, & equum suum concenderet, licet magnus esset motus corporis, quidam tamen gestus in eo nimia ferocitatis fortitudinem in eius animo declarabat. Hic in bello nunquam fuit vinctus, sed vicit semper extitit, quamvis multoties cum Christianis & Sarracenis pugnavit. Hanc suam fortitudinem tanta clementia sequebatur, ut iram statim à corde excuderet, & misericorditer flecente retrat deponens virus quod Susurrones suis auribus instillaverant, si esset qui diceret bonum. Hic ex sententia domini Papæ Innocentii dimissa uxore sua Regina Tharsia, duxit Berengariam prudentissimam filiam Adefonsi Regis Castellæ uxorem, & tam nobiliter eam desponsavit sibi, quod dedit ei pro dote turres Legionis, Astoricam Valenciam, & alia triginta Castella. Posuit etiam in fidelitate alia decem Castella in manu Baronum Regis Castellæ, ne recederet à pactione. Genuit ex ista Berengaria Fernandum, Adefonsum, Alionoram, primogenitam, Constantiam & Berengariam. Genuerat iam ex nobilissima fœmina Agnete Vrracam, quam tempore procedente tradidit magno viro Lupo Didaci de Vizcaya in uxorem. Berengariam etiam filiam eius duxit Ioannes Rex Hierosolymitanus uxorem, qui postea cum ipsa Constantinoopolitanum imperium rexerit. Constantia verò in monasterio Sanctæ Mariæ de Burgis habitum monachalem suscepit. Fuit præfata Berengaria filia Regis Castellæ adeo sapientissima, quod patris sapientia ad eam defluxisse videretur. Hæc cum primo venit Legionem blandis precibus à viro suo Rege Adefonso obtinuit, ut corrigeret mores & foros Legionensis civitatis & regni, & gravamina relevaret. Ædificavit Regina Berengaria palatum regale in Legione ex lapidibus & calce iuxta monasterium sancti Isidori, & turres Legionis quas Rex barbarus quondam destruxerat Almazor ex calce & lapidibus similiter restauravit.

Hæc Regina serenissima auro, argento, lapidibus preciosis & sericis indumentis monasterium beati Isidori, & cæteras regni principales ecclesiæ studuit decorare.

Hoc tempore ampliata est fides Catholica in Hispania, & licet multi regnum Legionense bellis impeterent, tamen ecclesiæ regalibus muneribus ditatæ sunt in tantum, ut antiquæ destruerentur ecclesiæ, quæ magnis sumptibus fuerant fabricatae, & multo nobiliores & pulchriores in toto regno Legionensi fundarentur. Tunc reverendus Episcopus Legionensis Mauricius eiusdem sedis ecclesiam fundavit opere magno, sed eam ad perfectionem non duxit. Tunc etiam fundata est ecclesia beati Iacobi Apostoli, quæ postea per reverendissimum patrem Petrum Jacobensem Archiepiscopum est gloriofissime consecrata. Cum autem regnum Legionense frueretur pace & gloria multa, & ut suprafatum est, orta esset discordia inter Regem Legionensem & Regem Castellæ, & omnes Hispaniæ Reges Christiani & Saraceni niterentur Legionense regnum evertere, Rex Legionis adiutus à Domino, & à beato Iacobo Apostolo regnum suum fortiter defendit. Hoc tempore Martinus presbyter doctus à Domino miraculose scientia scripturarum magna volumina edidit, & sanctitate claruit & miraculis.

Rex autem Adefonsus multas populationes in regno suo fecit & eum valde ampliavit. Populavit namque in Gallecia Cluniam Baionam, Salvaterram, Villam novam de Sarria, Melide, tria castella Milmanda, & alias multas. Similiter in Asturiis multas populationes fecit. Populavit in Berizo, Benevive, & Pontem Ferratum. Populavit in terra Legionis Rodam, Ardon, Senabriam, & alias plures. Populavit in Extrematura Mirandam, Monleon, Carpium, Montem regalem, Calisteum, Salvateram, Salvaleon, & alia plura oppida & castella. Fecit quoque pontem magnum super flumen Mineum in loco qui dicitur de Castrello, & alios plures pontes fecit, & restauravit in regno suo. Fundavit etiam monasterium Cisterciensis ordinis vallis Dei in loco qui dicebatur antiquitus Boites. Aliud in Berizo construxit monasterium in Villabona. Multa gloria regnum suum ditavit, & muros urbium ab antiquis destrutis honorifice restauravit. Circa viros religiosos & moniales, adeo misericors fuit, ut quando illis deerat, præberet de suis cellariis alimenta: gregesq; omnes pecudum, quæ illi de hostium præda eveniebat cunctis monasteriis distributbat. Latrones autem & superbos, alios à turrib. præcipitabat, alios in mari mergebat, alios suspendebat, alios igne cremabat, alios caldariis decoquebat, alios vivos excoriabat, & multis afficiebat generibus tormentorum, ut regnum in pace & iustitia conservaret.

Suprafatus autem Adefonsus inclitus Rex Castellæ quod diu conceperat animo perducere cupiens ad effectum, ut haberet occasionem gerendi prælium cum Saracenis, cum quibus tunc pacem habebat, populavit quandam villam, quæ Mora dicitur in confinio barbarorum. Rex autem Miramolinus nomine Abeniacob misit ei nuncios dicens quod non haberet pacem cum eo si dictam villam populareret. Sed eū Rex Castellæ nollet à populatione desistere, venit Rex barbarus cum tanta Sarracenorum multitudine, & cum tanto bellico apparatu, quod non posset aliquatenus explicari, & obsedit castrum, quod dicitur Salvaterra. Cumque milites Cisterciensis ordinis Sarracenis in ipso castro fortiter restitissent, Mauri viriliter accedentes machinis fregerunt murum, multis ex illis occisis. Cepit Rex Miramolinus ipsum castrum, & propter hyemem Hispalim reversus est. Rex autem Adefonsus cum esset in angustiis positus eo quod barbaris commode non poterat obviare, convocavit Regem Aragoniæ & regem Navarræ, precibus, & muneribus, ut secum accederent contra barbaros pro fide catholica pugnaturi. Misit etiam idoneos nuncios ad regem Legionensem, ut ipse quoq; dignaretur tanto periculo subvenire. Sed Rex Legionensis licet ad subveniendum desideraret accedere, tamen habitu cum suis consilio respondit, quod libenter accederet, si Rex Castellæ sibi redderet castra, quæ illi abstulerat. Rex vero Castellæ cum esset erga plurima occupatus, & in arceo positus non potuit ad singula respondere, sed totum animi sui impetum direxit ad iniurias sibi à Sarracenis illatas omnimode vindicandas.

Eo tempore Archipræsul Toletanus nomine Rodericus atque omni bonitate conspicuus scientia & moribus eruditus, tactus nimio cordis dolore intrinsecus tanquam catholicæ fidei filius se non recusavit subdere laboribus & discriminib. pro defensione catholicæ veritatis. Etenim fultus auctoritate domini Papæ Innocentij Gallias adiit, verbum Dei assidue proponendo & suadendo populis, ut ad defensionē fidei conveniret, data illis remissionē omniū peccatorū, & eos crucis signaculo muniendo. Tetigit dominus corda multorū qui audiebant verbum domini popolorum, & contra barbaros alacriter properabāt. Sed dū hæc ageretur, filius regis Castellæ, qui sperabatur

tur regnaturus post patrem nomine Fernandus morte praeuentus est: cuius obitum in tatum cunctos dolore replete Hispanos Christicolas, ut se fere cuncti amisisse deflent patrem, dominum, socium, & pastorem. Etenim non immerito, quia erat clemens, fortis, pulcher, sapiens, largus & catholicus. Hic tanto fidei catholicæ feruebat ardore, ut cum quadam die fecisset sibi exponi passionem Iesu Christi, & ex relatione didicisset, quod antiqui catholici Reges Iudeos expulerint ab Hispania, & Toletana ciuitas Iudeorum proditione tradita fuerit Sarracenis, tantum concepit odium contra ipsos, quod eorum proteruiam quibuscumque poterat persequebatur modis: & quia Iudei timebant deleri per ipsum, ut fertur, eius mortem procurauerunt veneno, quia mundus non erat dignus tanto principe gloriari. Sepultus est Burgis in monasterio sanctæ Mariæ cum honore magno.

Rex autem Adefonsus licet esset pro morte tanti filii saucijs, ex multitudine exercituum confluentium recepit consolationem. Venit namque præclarus Petrus Rex Aragonum cum multitudine populorum. Accessit fortissimus Sancius Rex Navarrensis cum robustissima manu militum. Affuetunt Portugales, & etiam Franci & Gallæci, qui ad prælium tanquam ad epulas properabat. Rex Miramolinus, ut hæc audiuit, valde pertimuit, & doluit se verbum superbiæ protulisse, scilicet quod vinceret in campo omnes adorantes crucem Christi. Vnde iam non ad præsens Christianos impetrere, sed tantum se defendere satagebat. Confluebant populi multi Christianorum apud regiam ciuitatem Toletam, & cum deficerent in expensis, Rex Castellæ in tantum manu largissima de thesauris suis singulis præbuit necessaria, ut nullus posset ab exercitu vietus inopia resilire. Sed cum Rex barbarus Christianis expectantibus ad bellum, ut proinserat, non accederet, nostri mouentes castra, prima fronte castellum Malagon ceperunt, cunctos illius oppidi gladio trucidantes. Deinde ceperunt Calatiavam, & Petram bonam, Benauentum, Alarcos, & Caracuel. Post hæc Francorum populus cepit murmurare vietus dulcore patriæ suæ, & statuētes inter se quod nullus remaneret, nec futurum expectaret bellum, ad propria reuersi sunt. Quibus recedentibus suprafati Reges Christianorum turbati sunt, volentes eos retinere muneribus & precibus, sed nullatenus potuerunt. Sed Rex Adefonsus in Domino roboratus iussit Christianorum populum ad portum de Muradal accedere, ubi multos inuenerunt Sarracenos armatos, quos Christiani milites gladiis ferientibus fugauerunt. Et quia excelsi montes & angustæ semitæ Christianos ad Sarracenos accedere non permittebant, diuinitus affuit quidam coram Rege Adefonso quasi pastor ovium qui eis latam ostendit viam, & eo duce peruererunt vsq; ad castra Maurorum, & nullo vidente Pastor ipse recessit. Sarraceni autem ut viderunt Christianorum exercitum, quia ventus veniebat ex parte ipsorum ignem per spinas & tribulos posuerunt, ut fumus Christianis noceret. Sed diuina gratia fumus cessit retro & in castris Maurorum se totus ingessit, & per nimium oppressit eos. Exercitus autem Christianorum sedit in monte nocte sequente, & illucecente die iussit Rex Miramolinus Sarracenos tubis & tympanis excitare. Tunc Reges Christiani inito consilio quieuerunt ipsa die, ut se ad bellum die altera præpararent. Ordinauerunt autem inter se, ut Didacus Lupi nobilis & strenuus cum nepote suo Sancio Ferdinandi quondam Regis Legionensis filio, prima fronte exercitum præiret. Sed ubi commissum est prælium tanta fortitudine præclarus Didacus accessit cum suis, quod Sarraceni turbati in se perstiterunt. Quod videntes Christianorum exercitus animati ad prælium, Sarracenorum castra gladiis vndique feriebant. Vietus est Rex Miramolinus cum suis & tanta multitudine cecidit barbarorum, quod nullus viuens posset mortuorum cadavera numerare. Actum est hoc felicissimum bellum in loco qui dicitur, Naves de Tolosa, cui in Hispania simile bellum nunquam fuit. Post hæc ceperunt nostri Bilchis, Ferrat, Balneos, & Vbedam, in qua multa Sarracenorum millia occidere. Sed cum populus Christianorum ex labore nimio grauiter inciperet ægrotare, inclyto Rege Adefonso præcipiente in propriare uersi sunt cum multis opibus & gloria magna.

Cum autem hæc agerentur, Rex Legionensis Adefonsus habebat secum vitrum potentissimum Petrum Ferdinandi de Castella, qui ei nobiliter consilium, & auxiliū impendebat, & ipso dicto Petro Ferdinandi operam dante recuperauit de illis oppidis, quæ sibi abstulerat Rex Castellæ Rodan, Ardon, Castrum terram, Villalugam, Castrum Gonzalui, Albatalista, Lunam, Gordon, Aruolium, Aliion, & quædam alia. Intulit quoq; Adefonsus Rex Legionensis bellū portugalię, & cepit Balsamon, Vlgosum, Fresno, & ex alia parte Lanosum, Melgazon & Contrastam quā funditus diruit. Tunc

congregati sunt contra ipsum omnes Portugalenses ad prælium, & licet esset Rex Legionensis cum paucis, vicit eos in loco, qui dicitur Portella de Valdeuer, & cum multis spoliis & gloria magna reuersus est. Rex autem Castellæ Adefonsus, qui post felicem victoriam timebat venire super Legionenses in ira & brachio extento, valde humiliis venit laudans Deum de victoria redditam populo Christiano. Et iuitans ad pacem Regem Legionis indulxit ei omnia oppida, quæ abstulerat sibi, & insuper restituit ei Pennamfiel, Almanzam & collem in terra Legionis & in Asturiis Mirandæ de Nieua, & in territorio Salmantæ dedit sibi ad diruendum castellum de Carpio, & montem regalem. Rex etiam Legionis ex pacto Regis Castellæ tradidit Regi Portugaliæ omnia castra, quæ abstulerat illi. Hoc Rex sapientissimus Castellæ ideo faciebat, ut pacificatis omnibus Hispaniæ Regibus eos contra Saracenos concitaret. Tunc Rex Adefonsus destruxit Gordonem, & Arbolium, ut Legionensis ciuitas securitate frueretur & pace. Iam olim destruxerat Iudæorum castrum iuxta Legionem, quia eidem ciuitati multa damna sæpius inferebat. Destruxit etiam Mirauentum iuxta Maioricam. Et accepto à Rege Castellæ in auxilium sui potentissimo viro Didaco Lupi, sumpsit arma contra Saracenos, & obsedit Alcantaram & cepit eam. Eo tempore mortuus est Fernædus filius eius pulcherrimus adolescens, quem generat ex Regina Tharasia, & sepultus est in Ecclesia sancti Iacobi Apostoli. De cuius morte valde doluit Legionensis Rex & regnum eius. Eo tempore obierunt potentissimi viri Didacus Lupi, & Petrus Eernandi. Rex autem Castellæ Adefonsus in Domino roboratus obsedit fortissimum castrum Saracenorum Alcharaz & cepit ipsum, & reuersus est in Castella cū gloria magna atque feliciter vita termino consummato, obiit in termino Areuali: & vt tantum Regem decebat Burgis in monasterio de Olgis, quod ipse construxerat, gloriose sepultus est. Regnauit annis quinquaginta quinque.

Era Mcc L I I . Henricus filius eius in regno Castellæ cum esset annorum decem, regnare cœpit. Regina vero Alienor expletis post mortem viri sui viginti septem diebus Burgas in mortua est, & sepulta circa virum suum. Henricus autem Rex Castellæ cū esset Palenciæ quidam nobilis puer ludendo fragmen tegulæ casu proiecit, & Regem in capite grauiter percussit, vnde mortuus est, & Burgis iuxta patrem suum & matrem sepultus. Regnauit annis duobus & mensibus octo.

Era Mcc Lv. Fernandus filius Adefonsi Regis Legionensis in Castella ei matre Berengaria tradente regnum, felicissime regnare cœpit. Siquidē Castellæ nobiles regnum Berengariæ Reginæ tradiderunt, eo quod erat primogenita Adefonsi Regis Castellæ. & ipsa ut dictum est tradidit regnum filio suo Fernædo. Hic autem Rex Fernandus grauissima adolescentia venustatus, non vt illa ætas affolet lasciuiam amplexatus est mundi, sed pius, prudens, humilis, catholicus & benignus senilibus se morib. decorauit. Etenim ita obediebat prudentissimæ Berengariæ Reginæ matri suæ, quāuis esset regni culmine sublimatus, ac si esset puer humillimus sub ferula magistrali. Habebat secum prudentissimos catholicos viros quibus tam ipse quam mater totum suum consilium committebant. In tantum regnum sibi subditum succensus igne catholicæ veritatis strenue rexit, vt inimicos fidei Christianæ totis viribus persequeretur, & quo scumque reperiebat hæreticos flammis exureret, & ipse vice famulorum igne & ligna in eis comburendis ministrabat. Aderat illi in humilitate iusta seueritas, qua reprobos puniebat, & in seueritate iusta misericors & clemens humilitas, qua postratis inimicis placebat. Eius regalis animus avaritia nūquam potuit inflammari, siquidem visum est, quod requieuerit super eum spiritus sapientiæ, qui fuit in Adefonso Rege Castellæ aeo suo, & spiritus fortitudinis & clementiæ, qui erat in Adefonso Rege Legionensi patre ipsius. Quid plura? Quod de nullo Regum præcedentium legitur; omnino irreprehensibilis fuit, quantum nobis scire datum est, & thorum coniugalem unquam minime violauit. Duxit namq; vxorem ex imperiali genere Romanorum Deo devotissimam fœminam nomine Beatricem, ex qua genuit Adefonsum, Fredericum, Fernandum, Philippum, Henricum, Sancium, Emanuelem, Alienor, Berengariam, & Mariam. Omnibus etiam Ecclesiis ita omnia sua iura seruauit, vt nullus esset, qui auderet eas vel in aliquo molestare. In tanta pace regnum sibi subditum rexit, vt maiores vel minores in aliorum res insurgere non auderent.

Sed cū regnare cœpisset comes Aluarus de Castella & fratres eius Comes Fernandus, & comes Gundisaluuus contra eum rebellare cœperunt, & cū Rex Fernandus vna cum matre sua Berengaria cū manu militū iuxta castrū, quod dicitur Ferrerola, trāsitum faceret, Comes Aluarus ei bellū indixit. Fuit autem Dominus cū Rege Fernādo, & cepit

cepit ipsum comitem Aluarum, & tam ipse Aluarus quam fratres eius, multa castella Regi Fernando tradiderūt: in quibus rebellabant ei, & comes Aluarus est tunc à vinculis liberatus. Rex autem Legionensis Adefonsus cum exercitu suo quosdam regni Castellę fines molestabat: eo quod adhuc quædam ad regnum Legionense spectatia detinebant Castellani. Tunc congregati sunt contra eum omnes nobiles de Castella: quia reuera filius eius rex Fernandus cum patre pugnare nolebat. Initio autem certamine prædicti nobiles Castellę fugati sunt, & omnes in Castellon à Rege Adefonso inclusi. Tunc mutuo colloquentes de pace vt iustum erat, firmauerunt pacem inter patrem & filium, & ad tantam concordiam regna Hispaniæ peruererunt, vt vnianimiter conuenirent ad Arabes persequēdos. O quam beata tempora ista: in quibus fides Catholica sublimatur, haeretica prauitas trucidatur, & Sarracenorū vrbes & castra fidelium gladiis deuastantur. Pugnant Hispani Reges pro fide, & vbiq;e vincunt. Episcopi, Abbates & Clerus Ecclesiæ & monasteria construūt, & ruricolæ absque formidine agros excolunt, animalia nutrunt, pace fruuntur, & non est qui exterreat eos. Eo tempore reverendissimus pater Rodericus Archiepiscopus Toletanus Ecclesiam Toletanam mirabili opere fabricauit. Prudentissimus Mauricius Episcopus Burgensis Ecclesiam Burgensem fortiter & pulchre construxit. Et Sapientissimus Ioannes Regis Fernandi Cancellarius Ecclesiam Vallisoliti fundauit, & multis possessionibus gloriose dotauit. Hic tempore procedente factus Episcopus Oxomensis Ecclesiam Oxo- mensem opere magno construxit.

Nobilis Nūnus Astoricensis Episcopus inter alia quæ prudenter gessit, muros Astoricensis vrbis, Episcopium & Ecclesiæ claustrum fortiter, & pulchre studuit reparare. Regula iuris Laurentius Auriensis Pōtifex, eiusdem Ecclesiam, & Episcopium quadris lapidibus fabricauit: & postitem in flumine Mineo iuxta eandem ciuitatem fundauit. Generosus etiam Stephanus Tudensis Episcopus eiusdem Ecclesiam magnis lapidibus consummauit, & ad consecrationem usque perduxit. Pius autem & nobilis Martinus Zamorensis Episcopus in Ecclesiis constituendis monasteriis restaurandis, pontibus & hospitalibus ædificandis continuo præbebat operam efficacem.

His & aliis Sanctis operibus nostri beati insistunt Pontifices & Abbates isti: & alii quorū nomina scripta sunt in libro vita. Adiuuant his Sanctis operibus largissima manu Rex magnus Fernandus & prudentissima mater eius Regina Berengaria multo auro, argento, pretiosis lapidibus, & series ornamenti Christi Ecclesiæ decorantes. Eo tempore per totam Hispaniam fratribus Prædicatorum, & fratribus Minorum construūt monasteria: & vbiq; sine intermissione verbum Domini prædicatur. Huius gloriosi Regis tempore multi cruce signatorum Mare Mediterraneum transfretantes in Ægypto nobilem ciuitatem Damiatam de Sarracenorum manibus eruerunt. Etenim per unum annūm antequam Rex Fernandus regnare inciperet, glorus Papa Innocentius Romæ Synodus celebrauit: vbi fuerunt quadringenti septem Episcopi, primates & Metropolitanus septuaginta unus. affuerunt etiam duo de præcipuis Patriarchis, videlicet, Constantinopolitanus, Hierosolymitanus: Antiochenus vero graui languore detentus misit procuratorem suum. Alexandrinus etiam Sarracenorum dominio pressus misit vicarium suum. Interfuerūt Abbates Benedicti, & Piores conuentuales plusquam octingenti. Procuratores Episcoporum, Abbatum, Imperatorum, Regum, & Principum non potuerunt numerari. In qua Synodo Ecclesiæ Christi columnæ, & pastores rectissime de honestate ac fide Catholica tractauerunt, statuentes vt ad liberationem terræ sanctæ cunctus clerus subsidium mitteret. Tunc missus est à Sede Romana nobilis & prudens Cardinalis Pelagius, Episcopus Albanensis Hispanus natione, qui factus Dux, Cruce signatorum ciuitatem Damiatam (vt supra dictum est) cū thesauris innumerabilibus cepit. Hanc autem ciuitatem procedente tempore Sarra- ceni exigentib. peccatis nostris iterum ocupauerunt. Sed iam ad nostrorum Regum gesta veniamus.

Adefonsus Rex Legionis, vbi cum filio suo pacem habuit, quosdam rebelle s in regno suo perdomuit, Rege Fernando filio suo auxilium præbente: & congregato exercitu magno contra Sarracenos arma motit: & cuncta quæ erant in circuitu de Cáceres, scilicet arbores, vineas & segetes ferro & flamma vastauit, & ad propria reuersus est. Hic salutari consilio euocauit magistros peritissimos in sacris scripturis: & coniuit scholas fieri Salmantiae, & ab illa die magis directa est Victoriae salus in manu eius. Et quia Rex Portugalensis Regem Legionensem offendit, Rex Adefonsus obsedit castrum ipsius, quod dicitur S. Stephanus de Cauias, & accepit illud. Sed facta pace cum

Rege Portugaliaz misit nobilis regni sui cum duce Martino Sancii, qui de prædantes terram Maurorum, fere usque ad Hispalim accesserunt. tunc congregata est multitudo nimia barbarorum in loco qui dicitur Teiada. Inito cum nostris prælio terga dederunt barbari, & ceciderunt ex illis maxima multitudo: & nostris cum victoria magis reuersis, Rex Adefonsus iterum cum magno exercitu terram Maurorum ingreſſus cuncta quæ erat in circuitu de Badaioz exterminauit. Similiter Sancius Rex Portugaliæ cum exercitu suo, omnia quæ erant circum circa Elues vastauit: & ambo Reges ad propria reuersi sunt.

Rex autem Castellæ Fernandus quam sapienter se tunc temporis gesserit, non est qui scriptis ostendere possit. Etenim reuocauit virum potentissimum Aluarum, Petri Fernandi de Castella filium, qui erat cum Sarracenis, & aggregato suorum exercitu magno, barbarorum fines inuasit: & multas strages Sarracenis inferens cepit ab eis ciuitatem Baeciam, Porcunam, Quesadam, Anduiar, Aznataraph, Garciez, Martusahen, Capellam, & alias plures, & cum magna victoria in Castellam reuersus est.

Post hæc Reuerendissimus pater Ioannes, Cardinalis Romanus Sabiniensis Episcopus, Apostolicæ sedis legatus missus est in Hispaniam à gloriosissimo Papa Gregorio. Hic inter cætera quæ sancte gessit Reges Hispanos contra Sarracenos studuit incitare, vnde Rex Legionensis Adefonsus cum exercitu suo, & parte exercitus filii sui Regis Fernandi obsedit Caceres, oppidū fortissimū barbarorum, & cepit ipsum. Fecit etiā largissimus Rex quoddam memoria dignum, præ Regib. qui fuerunt ante ipsum. Nam adiurauit omnes iudices regni sui, ut non acciperent ab aliquo paruum vel magnū donum. Ipse quidem eis de suo ærario omnes abundantiter faciebat expensas: ne iudices propter dona peruerterent iudicium, & iustitia haberetur venalis. Filius autē eius Rex Castellæ Fernādus ingressus est terram Maurorum cū exercitu magno, & multas strages faciens, arbores, vineas, segetes & cuncta quæ erant in circuitu Gehen ferro & flamma vastauit. Sequenti vero anno Adefonsus Rex Legionensis obsedit ciuitatem Emeritam, & cepit eam. Erat tunc temporis quidam barbarus insignis nomine Abenfuth, qui expulit Almophades ab Hispania, & factus est Rex barbarorum. Hic à suis vocabatur Rex virtutis, & congregato exercitu Maurorū innumerabili, venit pugnaturus cū Adefonso Rege Legionensi: qui erant Emeritæ cum paucis. Sed Rex Adefonsus, vt erat fortis, & animosus fecit exercitum suum de nocte contra Sarracenos flumen Gadianam transire. Fixerant Sarraceni tentoria iuxta castrum Alhange, & viderunt pri-
mo mane nostrorum acies paratas ad bellum, & ipsi ordinauerunt acies suas ad prælium properantes. Fuit Dominus cum Rege Adefonso, & populo Christiano, & in congressione ipsius bellitata Sarracenorum millia prostrata sunt, quod multa barbarorum oppida remaserunt vacua omnib. habitatorib. eorum extinctis in ipso bello. Abēfuth autē Rex barbarorū fugit graviter vulneratus. Tunc Rex Adefonsus à victoria reuersus obsedit Badaiozum, & post paucos dies cepit ipsum. Dimiserat Sarraceni Elues, & castra alia plura se fugæ committentes: quæ Christiani populauerunt, cum vacua repe-
tissent. Reuersus est Rex Adefonsus cum multis spoliis, & victoria magna laudans Deū & beatum Iacobum, qui sibi de inimicis dedit tā nobiliter triumphare. Siquidem in ipso bello visibiliter apparuit B. Iacobus cum multitudine militiæ albatorum, qui Sarracenos in manu valida prosternebant. Beatus etiam Confessor Isidorus quibusdā apparuit Zemoræ ante quam Emerita caperetur & bellum fieret: & dixit eis se ad auxiliū Adefonsi Regis cum Sanctorum exercitu properare, & quod sibi dictam traderet ciuitatem, & de Sarracenis campalem præberet triumphū. Rex autem Adefonsus multam victualium & bellici apparatus copiam præparauit, vt statim reuerteretur ad cuerten-
das vrbes & oppida barbarorum. Sed cum causa orationis ad Ecclesiam S. Iacobi Apostoli properaret, in Galæcia in loco, qui dicitur Villa noua de Zemos grauiter ægrotauit: & accepta ab Episcopis pœnitentia; & corporis & sanguinis Domini sacramento morte pretiosa decepit: & in Ecclesia beati Iacobi Apostoli iuxta patrem suum est honorifice tumulatus. Rexit regnum feliciter quadraginta duobus annis. Obiit era millesima ducentesima sexagesima octaua, octauo Kalendas Octo-bris.

Rex autem Fernandus filius eius tunc temporis erat in expeditione in terra Maurorū, & cum audisset quod deceperat pater eius, festinauit venire Legionem, vt obtineret regnum patrum suorum. Eo tempore facta est perturbatio magna in regno Legionensi. Multi namque milites Gallæci & Astures multas populationes, quas

Rex

Rex Adefonsus fecerat absque murorum ambitu, incendio tradiderunt. Nitebantur etiam resistere Regi Fernando si possent, sed omnipotens Deus illū mirabilitate adiuuabat. Etenim miles nobilissimus Didacus cum esset Legione, fecit suos per palatum Regis furtive ascendere, & turrim & Ecclesiam beati Isidori occupauit. Reuerendus autem pater Rodericus Episcopus Legionensis vir nobilis, prouidus & honestus, vt hæc vidit, Ecclesiam Legionensis Sedis armis, hominibus & bellicis apparatus muniuit, vt ciuitas Regi Fernando seruatetur. Ciuesque turres murorum & Ecclesiarum, vt potuerunt similiter munierunt. Erat tunc in ipsa ciuitate, die ac nocte, continua vox belli, & tribulatio & angustia magna. Sed misericordia Dei non defuit: & prædictus Didacus ægritudine valida est percussus, ita vt ipse vel in eo nescio quis clamaret, quod beatus Isidorus ob auxilium Regis Fernandi volebat ipsum militem interficere, eo quod occupauerat turrim & Ecclesiam eius. Præterea à capite dicti militis oculi videbantur auelli, & à concavitate sua egrediabantur non sine magno dolore. Vnde compulsus (cum se videret tam grauissime vexari) consilio Sanciæ Comitissæ venerabilis matris suæ Abbati & conuentui ipsius Monasterii turrem & Ecclesiam restituit, & damna quæ illis intulerat, integravit, dato super sancta Dei Euangelia iuramento, quod de cætero esset miles & Vasallus beati Isidori Confessoris. Illico sanitati restitutus est, & statim cum suis de ciuitate egressus. Episcopus autem Rodericus & ciues gaudentes in Dōmino, quod etiam sancti pro Rege Fredenando pugnabant, miserunt nuncios illi, veniret cito suam accipere ciuitatem. Venit itaque Rex Fernandus (qui vere creditur Rex virtutis, eo quod sit virtuosus) vna cum prudentissima Domina Berengaria matre sua, & Legionensem ciuitatem ingressus, cum gloria magna obtinuit regnum patrum suorum. Tunc confluentibus ad eum de singulis ciuitatibus & oppidis viris nobilissimis concessit eis bonos mores & foros antiquos, & etiam illis multa grauamina releuauit. Supeterant duæ nobilissimæ sorores suæ, filiæ Regis Adefonsi, quas genuerat ex Regina Tharasia, Sancia scilicet & Dulcia, quas habuit in magna reuerentia donans illis dum viuerent, annuatim triginta millia aureorum. Deinde pacificato toto regno suo, omnes milites, qui populationes patris sui succenderant, exulauit.

Post hæc congregato Legionis, & Castellæ exercitu magno, ingressus terram Maurorum obsedit Vbedam, & cepit eam. Eo fere tempore inclitus Adefonsus frater eius, & Aluarus heros potentissimus de Castella, de mandato Regis cum nobilium exercitu deprædantes terram Maurorum, vsq; ad mare Mediterraneum hostiles peruenient, quibus cum exercitu innumerabili occurrit Rex barbarus, nomine Abenfuth, iuxta ciuitatem quæ vocatur Xerez. Cōmiso certamine fugati sunt Mauri, multis millibus suorum prostratis, & Christiani reuersi sunt in patriam cum multis opibus & gloria magna. Iterum Rex Fernandus mouit exercitum, & fines Sarracenorum inuadens, cepit fortissimum castrum quod dicitur S. Stephanus, & quædam alia: & acceptis à Sarracenis thesauris multis reuersus est. Diuulgabatur fama Regis Fernandi per vniuersas regiones, & de fide, gloria, & victoriis eius loquebantur omnes gentes. Siquidem magnanimitas eius, & sapientia omnes hostes eius vehementissime deterrebat. Regina vero Berengaria mater eius in tanto sapientiæ culmine ferebatur, vt in regni administratione cuncta sapienter & nobiliter ordinaret. Quapropter securè Rex Fernandus faciebat moram in expeditione contra Sarracenos, eo quod Regina Berengaria vices eius sapienter in regno Legionis & Castellæ supplebat, & tanta securitate, & pace utrumque regnum gaudebat, vt parvus vel magnus aliquis non auderet violenter res alterius occupare. Tantus inuaserat cunctos hæreticos terror, vt cuncti de utroque regno fugere festinarent. Mittebat Regina Berengaria abundantet filio suo Regi Fernando dum esset in expeditione milites, equos, aurum, argentum, cibaria, & quæcumque erant necessaria exercitibus suis.

Era M C C L X X I I I . Regina dōmina Beatrix obiit, & sepulta est Burgis in regali Cæmeterio, quod bona memoria fecerat Castellæ Rex Adefonsus. Ante paucos dies decesserat filia Regis Fernandi & Reginæ Beatrixis Maria puellula, quæ Legione in monasterio Sancti Isidori est sepulta. Tunc temporis deuotissimus Rex Fernādus coram corpore beati Isidori fixis genibus orauit, & votum faciens dixit viua voce: Adiuua me beatæ Cōfessor contra Sarracenos, & de his quæ acquisitero huic Ecclesiæ tuæ confitam honorabilem portionem. Eo tempore quidam Catholici viri strenui de frontaria

Maurorum, qui Almugaueres vocantur, collecta suorum multitudine de nocte terram Sarracenorum furtive ingressi sunt. Qui cum venissent Cordubam, & custodes murorum ipsius ciuitatis barbari minime vigilarent, per scalas & funes ciuitatem magnam Cordubam intrauerunt, & maximam obtinuerunt partem turrium & murorum; & cum aduersus Sarracenos fortiter dimicarent, & multos ex eis occiderent, festinanter miserunt nuncios ad Regem Fernandum, ut ad eorum properaret succursum. Erat tunc in partibus illis heros potentissimus Aluarus de Castella, & veniens festinus ad succurendum Christianis extra Cordubam tentoria fixit. Paucissimi erant Christiani habito respectu ad Saracenos: sed quotidie de barbaris adiuuante Domino triumphabant. Quantæ autem magnanimitatis fuerit Rex Fernandus ex hoc potest aduerti, quod statim Beneuentanis & Zemorensibus, & aliis sibi adstantibus dixit: Si quis est in hi amicus & fidus vasallus sequatur me. Erat tunc hyems valde pluuiosa, & dum non haberet secum centum milites, ingressus est audacter per frontariam regni Legionis, & cum paucis Cordubam venit. Magnus timor & dolor inuasit amicos cunctos Regis Fernandi, cum peruenit ad eos, Regem se tanto discrimini contulisse. Accelerabant cuncti tanto domino subuenire, sed resistebant eis flumina inundantia & pluuiarum tempestas. Rex autem Fernandus stabat fortis & imperterritus, & Saracenos cu[m] suis fortiter feriebat: & cu[m] ingressum ciuitatis & egressum non possent Christiani Sarracenis prohibere, eo quod prohibente flumine magno Guadalquivir ad aliam partem non poterant transire, & Saraceni ingrediebatur & egrediebatur per pontem, Rex Fernandus fecit fieri balsas & nauigia de lignis & coriis, & ipse Rex cum paucis primis transiuit. Tunc prohibitus est Sarracenis ingressus & egressus, & cepit Rex castrum quod erat in ipso ponte. Obsessa fuit ciuitas Cordubensis, vnde properante Christianorum exercitu, & cum quotidie ab utraque parte gladiis mortiferis, & iaculis fortiter certaretur, tandem laboribus multis & fame victi Saraceni Regi glorioso Fernando Cordubam ciuitatem inclytam tradiderunt; & ipsi Saraceni recedentes se aliis Agarenorum oppidis contulerunt. Ingressus est Rex Fernandus Cordubam cum gloria & laetitia magna, & eliminata omni spuria Mahometi, pontifices sacri in festo Apostolorum Petri & Pauli ad honorem Domini nostri Iesu Christi, & genitricis eius Reginæ cœlorum Mariæ, in eadem urbe diuina mysteria peregerunt: magnum illud Sarracenum oratorium, genitricis Dei Mariæ nomini, decorantes. Inuentæ sunt ibi campanæ quas ob insigne ab Ecclesia S. Iacobi Apostoli Rex Cordubensis olim detulerat Almazor: & Rex Catholicus Fernandus fecit eas Sarracenorum humeris ad Ecclesiam S. Iacobi reportari. Capta est ciuitas Cordubensis era M C C L X X I V. & reuersus est inclitus Rex Fernandus Toletum cum victoria & gloria magna. O quam beatus iste Rex qui abstulit opprobrium Hispanorum, euertens solium barbarorum, & restituens Ecclesiæ S. Iacobi Apostoli campanas suas cum magno honore, quæ multo tempore fuerant Cordubæ, ob injuriam & opprobrium nominis Christi. Accquisiuit etiam Rex Fernandus Turgellum, Sanctam crucem, Alhange, & quædam alia castra.

CHRONICON

VICTORIS EPISCOPI
TVNNVNENSIS.

AD LECTOREM.

CHRONICA hac Victoris & Abbatis Biclarensis antehac nusquam visa, reperit in Toletana Bibliotheca Andreas Schottus, Societatis I E S V sacerdos de litteris & antiquitate optimè meritus, qui ea ad C. V. Marcum Velerum Reipub. Augustana Septemvirum misit; à quo in manus meas peruvenerunt, lucemq; à me iure suo postularunt; ob id magis, quod in Victoris Chronico, crebro Iustiniani nostri mentio fiat. Sed antequam Victorem legas, amice lector, de Victore quis fuerit, docendus, & de nonnullis, quae ipse scribit, instruendus es, ne erreš. De Victore ita Isidorus: Victor Tunnuensis Ecclesiæ Africanæ Episcopus à principio mundi, usque ad primum Iustini Iunioris Imperii annum, brevem per consules annuos bellicarum Ecclesiasticarumque rerum nobilissimam histοriam promulgavit, laude & notatione illustrem, ac memoria dignam. Hic pro defensione trium Capitulorum à Iustiniano Augusto exilio in Ægyptum est transportatus; unde rursus Constantinopolim est evocatus, dum à Iustiniano Imperatore & Eutychio Constantinopolitanæ urbis Episcopo, obrestatoriis eorundem trium Capitulorum resisteret rursus in Monasterium eiusdem civitatis mittitur custodiendus, atque in eadem damnatione, ut dicunt, permanens, moritur. *Hæc Isidorus.*

Idem ferè Trithemius; nisi quod hic addat, eum scripsisse etiam libellum pro defensione trium Capitulorum. Meminit Victoris huius & Ado Viennensis, initio Chronici, & Otto Friesingeris lib. 5. cap. 6.

Quod vero Isidorus ait, hunc Victorem à principio mundi usque ad primum Iustini iunioris annum brevem quandam historiam scripsisse (cum hunc à XIX. Theodosii iunioris consulatu, ubi Prosser desit, inchoasse, palam sit) ad ea, opinor, respicit, quæ in fine huius operis habentur; dum videlicet Victor rationem annorum à condito mundo iniens ita scribit: Colliguntur omnes anni ab Adam primo homine. &c. Quibus verbis minimè significare voluit, se historiam ab exordio mundi texuisse, ut Isidorus existimat videtur; sed enumerans omnes annos, qui à principio mundi effluxerunt, Chronicisq; Ensebi, Hieronymi, Prospere, & suo comprehenduntur, afferit tot & tot annos ab Adamo protoplasto, usque ad primum Iustini iunioris annum, clausos esse. Et quì, quæso, Victor Chronicum ab exordio mundi contexuit, cum ipsem fateatur, si nem Prospere sibi esse principium scribendi?

Ceterū inter alia, quæ hoc Chronico continentur, est Epistola Vigiliū Pontificis Maximi ad hereticos Episcopos Theodosium Alexandrinum, Anthemium Constantinopolitanum, & Severum Antiochenum; qua profitetur, se eiusdem cum illis esse sententiae, hoc est, Eutychiane & hereticæ. Extat eadem Epistola apud Liberatum; nisi quod aliam habeat inscriptionem, hanc nimurum: Dominis & patribus, seu ut alii legunt, fratribus. Ex qua aliqui occasionem sumpserunt affirmandi, hanc epistolam ad ipsum Iustinianum & Theodoram Augustam fuisse scriptam. Sed aliter se habere constat, ex hoc Victore nostro; ex quo etiam restitui poterit apud Liberatum integer huius commentitiae epistole titulus. Commentitiam voco; quod eam commentitiam & ab hereticis confitam esse, copiosè demonstrent Illustriſimi Cardinales Baronius & Bellarminus. Si enim revera scripsisset ista Vigilius, inquit Baronius, cur non ex iisdem suis scriptis conventus est, cum de restitutione Anthimi altercatus est postea Constantinopoli cum Theodora? Rursus si isthæc ab ipso scripta sunt, cur non exprobrata eadem, cum ipse Constantinopoli à Theodoro Episcopo Cæsariensi, & Menna Constantinopoli durius vexaretur; cum utrumque ipse Vigilius excommunicationi subiecit? Vel cur non id factum ab ipso Iustiniano Imperatore, cum in ipsum furore accensus, etiam vi agendum putavit? Cur item id tacuit ipsa Quinta Synodus, in eundem Pontificem accedere renuentem, non nihil commota? Hæc omnia publicè sunt ventilata, & publicis actis excepta, nec tamen de dicta epistola vel nutu usquam mentio. Neque

*Libro de vi-
ris illuſtri-
bus. cap. 25.*

*In Breviario
cap. 22.*

*Tomo 7. an-
no Chriſti
138. Iuſtinia.
Imp. 12.*

Bellarmino.
Rom. Pontif. lib. 4.
cap. 10.

etiam Facundus Hermianensis Episcopus, in Vigilium ob tria capitula subinfensus, aliquid huiusmodi (sicut cætera) ipsi obiicere ausus appareret. *Hec Baronius.* Posset etiam dici, *inquit Bellarminus*, epistolam illam Vigilii, cuius meminit Liberatus (& hic noster Victor) fuisse confictam ab hereticis. Liberatum autem (& hunc nostrum Victorem) credidisse falso rumori, quem heretici sparserant. Nam quod heretici confinxerint epistolam quandam Vigilii Papæ nomine ad Theodoram & Iustinianum, deprehensum fuit certis indiciis in VI. Synodo, act. 14. *Ita Bellarminus.* Nec alienum hoc est à moribus hereticorum. Nam ut olim Ruffinus sub nomine Panphilii Martyris finxit Apologiam pro Origene, cum esset Eusebius Cesariensis, Arriana sectæ Coryphai: & alium librum sub nomine Xisti Pontificis & Martyris, cum esset Xisti Pythagorei: ita & hodiè fingere solent libros contra imagines sub specioso Caroli Magni titulo, & epistolas contra Cœlibatum sub clarissimo Augustani Præfatis Vdalrici nomine; & alacentena sub aliorum velo & tegmine. Nec igitur mirum, si olim quoq; hanc epistolam heretici Eutychiani commenti sunt sub Vigilii nomine; præsertim cum scirent se gratum facturos Theodora Augustæ alteri Iezabeli & Megæra sui ævi. Nec mirum etiam Liberatum & Victorem nostrum Afros, ob tria capitula, Vigilio non valde bene volos, monumentis suis figmentum hoc inservisse. Deinde, ut maximè epistola à Vigilio scripta fuisset, inde tamen non conficeretur, Summum Pontificem Petri successorem Christique Vicarium in heresim lapsum fuisse. Nam ut rectè censem Bellarminus, id fecit cum adhuc viveret Sylverius Papa quo tempore Vigilius ipse, Papa non erat, sed Pseudopapa. Neque enim duo simul veri Pontifices Summi esse possunt; & constabat tunc omnibus, Sylverium verum Pontificem esse, licet in exilio degeret. *Cum multis aliis, quæ in eiusdem Vigiliū excusationem, tum etiam commendationem adfert idem Bellarminus.* Et hæc hactenus de Vigilii epistola quam Victor recitat.

Iam alleg.
loco.

Idem Victor trium capitulorum perpetuus defensor fuit. Sunt autem tria capitula hæc. Primum de damnatione Theodori Mopsuesteni. Secundum de damnatione epistole Iba Episcopi Edesseni. Tertiū, de damnatione scriptorum Theodori & Episcopi Cyri contra Cyrillum. Quia enim in Concilio Chalcedonensi Ibas & Theodoreus, qui Nestorio faverant, recepti sunt in communionem Catholicæ Ecclesiæ, acta pænitentiæ & repudiato Nestorio: & quia Concilium Chalcedonense Theodorum Mopsuestenum, etiam Nestorii studiosum non damnarat, sed potius probasse videbatur ob epistolam Ibae, in qua Theodorus laudatur; ideo heretici Eutychiani hostes Concilij Chalcedonensis, solito artificio cogitare cœperunt, quomodo non se Orthodoxis coniungere; sed Orthodoxos inter se committere, sparsis dissidiis & excitatis iurgiis, possent. Itaque Theodorus Cæsarea Cappadociae Episcopus Eutychianus, fultus presidio Theodora Augustæ, cum Iustinianus Acephalos & Eutychianos ad observationem Concilij Chalcedonensis cogere iam statuerat; Iustiniano persuasit, non esse hoc opus, quando compendio omnes Acephalos ad suam communionem adducere posset: siquidem illi, inquit, hoc ostenduntur in Synodus Chalcedonensem, quod laudes suscepit Theodori Mopsuesteni Episcopi, epistolamque Ibae, quæ per omnia Nestoriana cognoscitur, quam Synodus ipsa iudicio suo pronunciavit Orthodoxā. Qui Theodorus, si cum dictis suis & hac epistola anathematizaretur, tanquam retracta Synodus atque purgata, suscipietur ab eis per omnia & in omnibus, & sine pietatis vestræ labore Ecclesiæ Catholicæ sociati gaudentes, in universali Ecclesia Clementiæ vestræ laus erit sempiterna.

Liberatus
cap. 24.

Hæc audiens Imperator, *inquit Liberatus*, & dolum dolosorum minimè perspiciens, suggestionem eorum libenter accepit, & facere promptissimè spopondit. Sed tursus illi callida fraude rogarerunt eum, ut dictaret libruin in damnationem trium capitulorum. Quod libro eius edito, & toti mundo manifestato, dum emendare Princeps erubescit, irrevocabilis causa fieret: sciebat enim Principem solita pietate, scandalio emergente, sententiam suam posse corrigere, seque ad periculum pervenire. Annuit his Princeps, & hoc se latus implere protulit. Et relinquens operis sui studium, unum in damnationem trium capitulorum edidit librum; pro delictis nostris nobis omnibus notissimum. *Hec Liberatus.*

Cum igitur damnationi horum trium capitulorum quidam ex Catholicis sese opponerent, proque iis publicè & privatim pugnarent, in duas partes Orthodoxorum animi distracti sunt: aliis damnationi trium Capitulorum subscriptibentibus, aliis refragantibus: Eutychianis interim effusè ob excitatum à se incendium, exulantibus. Inter eos, qui tria Capitula defenderunt fuit, initio Vigilius Pontifex, qui & Apologeticum, & quidem benè longum, quod Constitutum appellatur, pro tribus capitulis publicavit. Cui labentes volentesque sese adiunxerunt Episcopi Africani, Itali, Provincia Venetia & Liguria, Epirotici, Illyrici & alii his finiti.

Quod

Quod agerrimè ferens Iustinianus, factumque hoc contemptum Maiestatis suæ interpretans, pa-
rum clementer cum his Episcopis egit. Ita enim Liberatus, ut alios Scriptores taceam. Cætera
quæ subsequenter in Episcopis & Catholica Ecclesia ab eodem Principe facta sunt;
quomodo consentientes Episcopi in trium damnationem capitulorum munieribus
ditabantur, vel non consentientes depositi, & in exilium missi sunt, vel aliqui fugâ la-
titantes in angustiis felicem exitum suscepérunt, quoniam nota sunt omnibus, puto
nunc à me silenda. Hæc Liberatus.

Imo ipse Vigilius iam dudum legitimus Pontifex: quippe mortuo pridem Sylvorio, in exi-
lium, Iustiniani iussu, pulsus est, ex quo prius non rediit, quam mutata sententia, tria capitula
damnaret, quintamque Synodum aduersus tria capitula, potissimum Iustiniani auctoritate cele-
bratam, comprobaret, suffragioque suo Oecumenicam eficeret. Quod Vigilius fecit, ut Eccle-
iam Orientalem cum Occidentali coniungeret & schisma exortum sopiret. Factum hoc Vigilius
Africanis Episcopis, inter quos noster Victor, cum aliis, tunc displicuit. Quare convocato
Concilio excommunicarunt Vigilius, ut testatur noster Victor: excommunicarunt, inquam
subditi Prælatum, oves Pastorem, de facto, non de iure, irrito conatu: cum omnes successores
Vigilius, nominatim S. Gregorius Magnus, & tota posteritas, id quod Vigilius pacis & concordie
causa fecit, comprobarint, Synodumque V. in qua tria capitula damnantur, tanquam Oecume-
nicam receperint. neque unquam inter hanc & illam partem questio de fide fuit: sed tantum de
personis (ut observavit etiam sanctus Gregorius) hoc est de Theodoro Mopsuesteno, Iba Edesseno,
& Theodoreto Cyri: quorum scripta Nestoriana, nemo Orthodoxus defendit, multo minus sa-
crosancta Chalcedonensis Synodus; licet heretici usq[ue] iactarent Synodum, ipsam epistolam Ibæ
& scripta Theodoreti contra S. Cyrillum probasse & laudasse; prout etiam Victor referre vide-
tur. At securus res se habet. Nam Synodus personas ab errore resipiscentes, Ibam, videlicet, &
Theodorenum probavit & collaudavit, non scripta. Nec potuit Vigilius aut quivis alius Or-
thodoxus Theodorenum & Ibam damnare, eo respectu, quo probati fuerant à Concilio Chalcedo-
nenſi, alioqui factum eiusdem Conciliū improbassent. Itaque nihil legit Vigilius in preiudicium
Synodi Chalcedonensis, ut putarunt Africani, & refert Victor noster. Et tamen illa damna-
tione Theodoreti & Ibæ satisfactum est trium capitulorum damnatoribus. Nam de Theodoro
Mopsuesteno minor est difficultas: cum in Chalcedonensi Synodo non fuerit ipse nominatim rece-
ptus, ut Ibæ & Theodorenum; sed tantum, quia in epistola Ibæ multis laudibus extollitur, visum
fuit nonnullis, illum quoque à Synodo Chalcedonensi fuisse probatum; quod à veritate longè ab-
horret: cum Synodus non probarit epistolam Ibæ, sed Ibam ipsum Nestorio anathema dicen-
tem.

Quod autem Victor ait, Theodorum Mopsuestenum similiter Synodaliter gestis apud An-
tiochiam sub Iohanne Episcopo eiusdem Ecclesie, & Chalcedone laudatum fuisse: id quidem Li-
beratus quoque his verbis prodidit. Tunc Ioannes Antiochenus Episcopus, Synodo Lib. Breviar.
congregata, tres pro Theodoro Mopsuesteno dictavit epistolæ: unam quidem dire-
xit Theodosio Imperatori, aliam autem Cyrillo Alexandrino, & tertiam Proclo Cō-
stantinopolitano Episcopo, & eius exponens sapientiam: Ad hæc autem Imperator
dirtigenit Sacram Ioannis, derogatores illos Theodori contra salutem propriam venire
iudicavit. Cyrillus alitem præscripto suo Theodorum præferens, tale de eius accu-
satoribus tulit iudicium, eò quod dogmate veritati contrario iterentur, interponens
de Symbolo in Concilio sibi oblato tessera decadas factas à Carisio presbytero. Ni-
hilominus & Proclus per Mennam Diaconum suum rescribens, cuius essent illa ca-
pitula, quæ Theodori dicebantur, quæsivit. Qui pro eius excusatione ignorare se
dixit. Veruntamen duas memorati Ioannis epistolæ, id est, primam & tertiam
laudes Mopsuesteni continent, Chalcedonensis Synodus postea per relationem suam
Marciano Imperatori directam cum tomo Procli, quem ad Armenos direxit, & a
liis Sanctorum Patrum epistolis suscepit & confirmavit. Hactenus Liberatus.

In quibus illud iterum admonendum, inquit Illustrissimus Baronius, eundem Liberat-
um Diaconum a nescio quo Nestoriano incaute nimis, quam narrat; esse mutuatum Historiam,
quæ refert probata scripta Theodori Mopsuesteni non scriptis tantum Ioannis Antiocheni, sed &
edicto Imperatoris atque etiam scriptis Cyrilli Episcopi Alexandrini, ipsum Theodorum fuisse
laudatum; quin etiam (quod deterius existimari debet) dum ait, Synodum Chalcedonensem re-
latione ad Marcianum facta suscepisse & confirmasse Ioannis Antiocheni epistolæ, quibus lauda-
vit Theodorum Mopsuestenum; eandem S. Synodum Chalcedonensem in idem crimen adducit,
quod laudes Theodorireceperit, & doctrinam. Videsne, quot & quales lateant colubri sub uno

Lib. 3. epist.
37.

cap. 10. Ba-
ron. Tom. 5:
anno 435.

cespite falsitatis? Sed securim ad radicem admoveamus. In primis autem, quod ad Cyrillum spectat, quomodo potuit ipse accipere laudes, probareq; scripta Theodori, qui eadem sapuit cum Nestorio, cum adeo reperiatur adversatus esse Nestorio? Sed id apertius demonstremus, ex ipsis Cyrilli scriptis, postquam hæc de Theodoro Mopsuesteno in controversiam deductas sunt, editis. Lucubrationem quidem Cyrilli de expositione Nicæni Symboli elaboratam ab eo fuisse post scriptam Proclæ epistolam ad Armenos, sua ipsius testificatione monstratur, dum ipsam citat & laudat his verbis: Proclus ipse, qui nunc sanctæ Constantinopolitanae Ecclesiae thronum adornat, religiosissimus & pientissimus Pater & Coepiscopus scripsit ad Orientales piissimos Episcopos in hæc verba: Et incarnatus quidem est, &c. inferius vero scripserunt adversarii, qui præ multa insipientia Nestorii & Theodori scripta non carent, &c. vides igitur S. Cyrillum una eademq; lance, a quoque pondere 10 Theodorum expendere cum Nestorio.